
Myslím jako člověk



Mysl�m
jako člověk

F.T. Wright



Vydavatel:
ADVENTNÍ SPOLEČENSTVÍ SOBOTNÍHO ODPOČINUTÍ

Souborné vyhotoven� a expedice:
Sabbatruhe�Advent�Gemeinschaft
WaldstraBe 37
57520 Dickendorf
B.R.D.

Název originálu:
I Think as a Man

Prvn� vydán�:
Leden 1998

(I Think as a Man, Czech edition)



Tituln� obrázek

Člověk se neutále snaž� proniknout do tajem�
stv� svého světa.

Považuje sebe sama za dokonalého a osv�ceného.
Věř�, že se světlem, které má, je schopen správně
ohodnotit věci, které odkryl a které zkoumá. Mys�
l� si, že ze svého hlediska se na všechny věci d�vá
správně a spokojeně dále přemýšl� jako člověk.

Ale nástroje, skrze které se pokouš� změřit
všechny věci, jsou nedokonalé a jeho osv�cen� men�
š�, než si uvědomuje. Tato omezen� neovlivnila jen
jeho chápán� a hodnocen� materiáln�ho světa, ve
kterém žije, ale vedla jej také k nesprávným závě�
rům o povaze jeho stvořitele.

Aby člověk mohl být vysvobozen od svých klam�
ných představ o Bohu, mus� přestat myslet jako
člověk a zač�t myslet jako Bůh. Stane�li se Bož�
světlo základem lidského hodnocen�, uvid� člověk
Boha takového, jakým opravdu je.



Úvodem

Poslán�m tohoto spisu je uvést myšlen� směrem,
jenž vede k překonán� neš	astných a mylných před�
stav o Bož� povaze, které ochromuj� duchovn� vn��
mavost lid� už od počátku doby výskytu hř�chu.

Předkládá některé zásady tvoř�c� základ k po�
chopen� tématu, neodpov�dá ale na všechny vyvstá�
vaj�c� otázky.

Daleko obsáhlejš� kniha nazvaná Hle váš Bůh
se t�mto rozsáhlým a spásným tématem zabývá
podrobněji a odpov�dá na mnoho otázek, o kterých
se zde v publikaci nepojednává.

Poznáván� Bož� povahy, jež byla zjevena v životě
a učen� Kristově a ve skutečné podstatě i v celé Bib�
li, je studiem nejvyšš� možné ceny. Je�li správně po�
chopeno, stane se kl�čem k věčnému životu.

Kéž by byl každý čtenář těchto stránek pod ve�
den�m Ducha svatého osvobozen od myšlenek své�
hlavého člověka k myšlen� a mluven� slov Bož�ch.



Mysl�m
jako člověk

Již několik dnů bez ustán� dopadá na zem
déš	 v dravých proudech. Přehradn� hráz byla
vybudována před třiceti pěti lety. Zkalená v��
ř�c� voda dosahuje téměř k okraji hráze. Déš	
neustává.

Obyvatelé v údol� řeky pod přehradou se na�
dále zabývaj� svými záležitostmi. Přáli by si,
aby už přestalo pršet, ale jinak nevěnuj� dešti
větš� pozornost.

Najednou se to stane.
Sypaná hráz se zatřese pod mohutným tla�

kem nashromážděných vod, praská, trhá se a
s hřmotem uvolňuje pěn�c�, deset metrů vyso�
kou vlnu divoké zkázy, která zběsilou rychlos�
t� zaplavuje vše, co j� stoj� v cestě.

Když bylo po všem, zůstalo třicet devět lid�
mrtvých a čtyřicet pět vážně zraněných. Z bu�
dov a aut se staly jen bezcenné trosky.

Pojiš	ovac� společnosti označily tuto tragédii
za „Bož� d�lo". Pochopitelně — mysleli jako li�
dé.

Nad parnou džungl� tichomořského ostrova

7



zvedal svou mocnou korunu obrovský vulkán.
Nedávno duněl a kouřil a následkem toho se
na něj domorodci d�vali se vzrůstaj�c� obavou.
Pak přišel den, kdy silný výbuch rozrazil ovz�
duš�. Hoř�c� láva stékala po svaz�ch hory a ne�
úprosně se valila dolů k vesnic�m. Domy byly
pohlceny plameny, úroda byla zničena a záso�
by utrpěly těžké ztráty. Vesničané jen sami
stačili uprchnout ze svých př�bytků a nakonec
se ocitli v káno�ch na vypařuj�c�m se moři.
Užasl� a naplněn� bázn� mluvili spolu o tom, že
se na ně hněvá Bůh a oni mus� vymyslet způ�
sob, jakým si Ho usm�ř�.

To také znamená myslet jako člověk.
Muž, který se celý život těšil obdivuhodné�

mu zdrav�, najednou onemocněl. Připoutaný
na nemocničn� lůžko, v bolesti a utrpen�, obrá�
til své myšlenky k Bohu, aby u Něj nalezl útě�
chu. Poprvé ve svém životě vzal Bibli z nočn��
ho stolku a začal od začátku č�st. Když přečetl
záznamy o stvořen� a Adamově pádu, dostal se
k př�běhu o potopě, kde viděl, že Bůh spustil
vody na Zem, aby zničil ty, kteř� Ho neposlou�
chali. Pak došel k seslán� ohně na Sodomu a
Gomoru, k neštěst�m, která postihla Egypt, a
k Bož�m př�kazům pro Izraelity, aby vyšli a po�
bili Amalechitské od mužů až po křehká ne�
mluvňátka v matčiných náruč�ch.

8



Bylo toho už př�liš. Odložil Bibli s rozhod�
ným závěrem, že nemůže Boha milovat ani Mu
sloužit, když je zjevně tak krutý, jak se právě
dověděl.

Smutné však je, že všechno vn�mal očima
lidského chápán�. Viděl Boha chovat se způso�
bem člověka.

Stále častěji přicházej� neštěst�, která při�
pravuj� lidi na celém světě o život a majetek.
Vždy jsou považována za d�lo Boha, jenž dává
průchod svému hněvu vůči těm, kteř� nechtě�
j� poslouchat, respektovat Ho a milovat.

Je to připisován� lidského chován� Bohu.
Tento způsob neznamená mluvit stejně, ja�

ko mluv� Bůh, a myslet, jako mysl� On. Žádný
z lid� nebude nikdy milovat Boha a sloužit Mu,
dokud o Něm bude přemýšlet omezeným a po�
vrchn�m způsobem člověka. Mnohé skutečnos�
ti každodenn�ho života to potvrzuj�. Lidé se po�
stupně smiřuj� s představou, že každé neštěs�
t� ses�lá na Zem rozhněvaný Bůh, a o svém
názoru vůbec nepochybuj�. Věř�, že Bůh všech�
no dělá k nápravě jejich neposlušnosti. Takto
ale nedocházej� k úspěšnému výsledku. Č�m
v�ce se uvedenému jednám podrobuj�, t�m mé�
ně miluj� Boha a odbojněji kráčej� po svých
vlastn�ch cestách.

Jejich reakce je přirozeným důsledkem. Za�

9



mysli se nad dějinami, zda nějaký pozemský
vládce z�skal lásku a věrnost svých poddaných
tak, že na ně uvalil těžké tresty za neposluš�
nost. Podařilo se mu snad přimět je k vynuce�
né podř�zenosti, ale to nen� oddanost z lásky.
Jestliže tedy Bůh použ�vá uvedenou taktiku,
jak věř� lidé, potom už�vá postup, j�mž škod�
sám sobě. M�sto dosažen� miluj�c� a radostné
poslušnosti může poč�tat v nejlepš�m př�padě
s podlézavou oddanost� a v nejhorš�m s otevře�
ným nesmiřitelným odporem.

Jiný způsob myšlen�

Existuje jiný, zcela odlišný, povzbudivě
krásný a svěže př�jemný způsob myšlen� o Bo�
hu. Je to Kristův způsob. Nastala doba, kdy li�
dé potřebuj� mluvit o Bohu ne způsobem člově�
ka, ale jako Kristus. Když se nauč� hovořit o
Bohu tak, jako to dělal Kristus, bude láska, ra�
dost, obdiv, oddanost a klid přirozeně vyvěrat
z lidského srdce. Potom bude Bůh opravdu
spatřen jako miluj�c� Otec, a ne jako despotic�
ký vládce.

Když přišel Kristus na tuto Zemi, měl splnit
několik poslán�. Jedn�m z těch nejdůležitějš�ch
bylo odhalit falešný vžitý pohled na překrásný
charakter Jeho Otce a ukázat Jej takového, ja�

10



kým ve skutečnosti je. Vyb�z� každého, aby vi�
děl, myslel a mluvil o Bohu jako On, a ne jako
lidé.

Kristus zjevil svého Otce tak dokonale, že
všechno, co člověk může nebo potřebuje o Něm
vědět, bylo zjeveno v životě a povaze Jeho Sy�
na. Navzdory pozoruhodné úrovni dokonalos�
ti, s jakou d�lo konal, je tato stránka Jeho Bož�
ské služby dodnes málo známá a uznána. Ani
apoštolé si to neuvědomovali. Proto Filip řekl:

„Pane, ukaž nám Otce, a dosti	 jest nám."
Kristus byl velmi zklamán takovou žádost�.

Měl k tomu důvod, nebo	 mu to ř�kalo, že účel
Jeho poslán� zůstal nepoznán jedn�m z těch,
kteř� mu byli nejbl�že — někým, kdo ho měl po�
znat prvn� a nejlépe.

„D� jemu Jež�š: Tak dlouhý čas s vámi jsem,
a nepoznal jsi mne? Filipe, kdož vid� mne, vi�
d� Otce, a kterakž ty prav�š: Ukaž nám Otce?"
Jana 14,8.9.

Kristus prohlásil, že vid��li jej a jeho pře�
krásný charakter lásky, vid� Otce. Dá se na�
prosto pravdivě ř�ci, že Kristus nepřišel o Otci
jen mluvit. Přišel Jej zároveň ukázat. Aby se
mu to podařilo, musel být sám o sobě naprosto
přesnou reprodukc� Otce. A také j� opravdu
byl.

Již nějakou dobu předt�m, než došlo k roz�

11



hovoru s Filipem, prohlásil, že Jeho život je do�
konalým obrazem Otce a On čin� jen to, co či�
n� Otec.

„I odpověděl Jež�š a řekl jim: Amen, amen
prav�m vám: Nemůže	 Syn sám od sebe nic či�
niti, jediné což vid�, an Otec čin�. Nebo cožkoli
On čin�, to	 i Syn též podobně čin�.

Otec zajisté miluje Syna, a ukazuje mu všec�
ko, což sám čin�; a větš� nad to ukáže jemu
skutky, abyste vy se divili." Jana 5,19.20.

Zde ve vyjádřen� Toho, který o Sobě prohlá�
sil „Já jsem pravda", Jana 14,6, je důležitým
bodem nejenom, že Kristus dělal věci, které
dělal Otec, ale On je prováděl naprosto shod�
ným způsobem jako Otec. Zásady konán�, po�
stupy Jednoho jsou tak přesné a dokonalé, ja�
ko toho Druhého.

Mnoz� čtou záznamy ve Starém zákoně a vi�
d� Boha jako rozhněvanou pomstychtivou by�
tost, která nemá na mysli nic jiného, než ses��
lat spaluj�c� oheň na všechny bezmocné, kteř�
nečinili pokán� —jako v př�padě obyvatel So�
domy. Potom čtou př�běh o Kristu, a když v
Něm vid� někoho, kdo se zcela liš� od Boha, je�
hož sleduj� ve Starém zákoně, docházej� k zá�
věru, že povahy Krista a Boha jsou rozd�lné.
Vid� Krista jako něžnou, miluj�c�, laskavou, od�
pouštěj�c�, skromnou a trpělivou bytost, která

12



nikdy svým nepřátelům neoplácela stejně. Bez
ohledu na to, jak brutálně s N�m zacházeli, jak
nel�tostně Jej zavrhli, nemilosrdně týrali a bez
studu o Něm lhali, odplácel jim jen dobrem.
Ačkoliv byl vyzván ke zničen� svých odpůrců,
nikdy nepozvedl ani prst, aby tak učinil.

Ř�kat, že Otec a Syn maj� různé povahy, zna�
mená mluvit jako člověk, nebo	 to nen� způsob,
jakým mluvil Kristus. S naprostou rozhodnos�
t� a autoritou Kristus potvrdil, že On a Jeho
Otec maj� totožný charakter a konaj� stejné d��
lo stejným způsobem.

Jiný pohled

Ti, kteř� vid�, jako viděl Kristus, a mluv� Je�
ho způsobem, znaj� a mluv� pravdu. Nemysl�
již jako lidé. Odložili všechny své dř�vějš� před�
stavy, rozporné s Jež�šovým svědectv�m. Zna�
mená to, že museli opustit, co si mysleli, že
Bůh ve Starém zákoně dělal, a přijali m�sto to�
ho jiný, odlišný obraz — takový, jaký se shodu�
je se zjeven�m Boha, jak Jej ukázal Jeho Syn
během své služby na Zemi. Ve skutečnosti se
dá ř�ci, že život a učen� Krista jsou měř�tkem,
podle něhož mus� být přezkoušen každý názor
na Boha. Každá představa o Bohu Otci bez
ohledu na to, jak logickou nebo dlouhodobě

13



vžitou se jev� a nějakým způsobem se liš� od
obrazu Krista, mus� být odložena jako mylná.
Je nutné tak učinit i v př�padě, že nen� možné
na prvn� pohled poznat, v čem tkv� skutečný
omyl. Kdo to udělá, z�ská zajisté správné vědo�
m� o povaze a chován� Boha, což vzápět� přine�
se požehnán� a užitek nesm�rné ceny. V tomto
krátkém spisu nelze prozkoumat každou myl�
nou představu o Bož� povaze, jež se vytvořila
ze Starého zákona, ale některým zde bude vě�
nováno m�sto.

Po několik stalet� byli Izraelité v egyptském
zajet�, když Bůh v hoř�c�m keři povolal Mojž�še,
aby šel a vedl lid do zasl�bené země. Instrukce
dané tomuto vůdci byly velmi jasné.

„I řekl Hospodin Mojž�šovi: Aj, ustanovil
jsem tě za Boha Faraónovi, Aron pak bratr tvůj
bude prorokem tvým. Ty mluviti budeš všecko,
což tobě přikáži; Aron pak, bratr tvůj, mluviti
bude k Faraónovi, aby propustil syny Izraelské
z země své. Ale já	 zatvrd�m srdce Faraónovo,
a množiti budu znamen� svá a zázraky své v ze�
mi Egyptské. Aniž poslechne vás Farao. I vlo�
ž�m ruku svou na Egypt, a vyvedu vojska svá,
lid svůj, syny Izraelské, z země Egyptské skrze
soudy veliké." 2. Mojž�šova 7,1�4.

Děj dále pokračuje: Mojž�š s Árónem před�
stupuj� před faraóna a žádaj� o propuštěn� iz�

14



raelského lidu. Po faraónově jasném odm�tnu�
t� následuje rána za ranou, jež pustoš� zemi do
té doby, až je zbitý a poražený faraón rád, že
může nechat otroky odej�t. Př�běh je velmi
známý. Lidé sami docházej� k závěru, jakou ro�
li zde hraje Bůh. Tak vid� událost ti, co mysl�
jako lidé:

Bůh byl nejmocnějš�m vládcem vesm�ru.
Přišla doba, kdy se rozhodl, že by Izraelité mo�
hli být osvobozeni. Proto určil Mojž�še, který
měl přikázat faraónovi, aby je propustil pod
pohrůžkou okamžitých repres�, jestliže by ne�
chtěl poslechnout.

Protože panovn�k odm�tl, udeřil na něj Bůh
t�m, že obrátil Nil a vody v zemi v nepitnou
krev. Pak se Bůh zastavil a dal vzpurnému
vládci čas k podvolen�. Když ten ale znovu ode�
přel poslušnost, zasáhl jej Bůh zase. S každým
opakovaným a vzdorným odm�tnut�m násle�
dovala dalš� Bož� rána, až se nakonec zcela
zbitý vládce podř�dil. Nezbývala mu jiná vol�
ba, než Izraelity propustit.

Nějak podobně se lidé obyčejně domn�vaj�,
že zde Bůh jednal.

Porovnejme tuto představu s jiným obra�
zem.

V některých městech světa, jakým je např��
klad Chicago v USA, existuj� mocné zločinecké

15



organizace, které v sobě vid� pravé vládce vel�
koměsta. Rozhodnou se, že budou vyžadovat
určitou finančn� částku od vyhl�dnutého ob�
chodn�ka. Jdou tedy za n�m a oznám� svou
žádost, přičemž mu daj� na srozuměnou, že
právě oni jsou činnou moc� v této oblasti, a jest�
liže nevyhov� jejich požadavku, pak na něj tvr�
dě udeř�. Protože muž má své zásady nebo ješ�
tě nepoznal moc oněch „vládců", odm�tá upo�
slechnout. Bezohledně na něj zaútoč�. Vyhod�
mu auto do povětř�, vytlučou výkladn� skř�ně,
př�padně udělaj� něco horš�ho. Pak mu daj� čas
na rozmyšlenou. Bude�li se i nadále vzp�rat
jim vyhovět, udeř� na něj znovu a znovu, až bu�
de nakonec přinucen k poslušnosti. Taková
skupina dostane vše, co požaduje, a nav�c j� ce�
lý incident poskytne př�ležitost, aby předved�
la svou s�lu, a př�klad obchodn�ka poslouž� k
zastrašen� ostatn�ch ve městě.

Tyto metody se ukázaly jako velmi účinné.
Dosažená poslušnost ale nevycház� z porozu�
měn� a lásky k šéfům gangu. Naopak, ti býva�
j� pro své metody nenáviděni a pohrdáni a jsou
posloucháni jen proto, že nedávaj� druhým
možnost jiné volby.

16



Rozhoduj�c� otázka

Nyn� vyvstává otázka: jaký je rozd�l mezi
metodami zločineckých šéfů a metodami, kte�
ré Bůh zdánlivě použil v Egyptě? Zamysli se
nad otázkou, abys přesně věděl, na co se ptá.
Zabývá se metodami jednoho a přisuzuje je to�
mu druhému. Neptá se na důvody nebo pova�
hu, ale na způsob jednán�.

Odpově� mus� zn�t: žádný rozd�l neexistuje.
Vezmeme�li v úvahu všeobecně rozš�řený vý�
klad Bož�ho chován� v Egyptě, pak zjist�me, že
způsoby Boha a těch, kteř� se živ� loupež� a
útlakem, jsou shodné.

Když to budu tvrdit velmi vzdělanému člo�
věku, pohotově mi odpov�, že Bůh opravdu
použil tytéž metody jako zločinci, ale Bož� zá�
měr byl odlišný. Jinými slovy, zat�mco zločin�
ci užili těchto praktik k dosažen� svých vlas�
tn�ch sobeckých záměrů, Bůh vše dělal pro
druhé. T�m se dokazuje názor, že účel svět�
prostředky a metody užité zločinci nejsou
spravedlivé, protože vycházej� ze sobeckých po�
hnutek, zat�m co stejné jednán� Boha je ospra�
vedlněno, nebo	 On jedná na základě
správných pohnutek.

Takové zdůvodněn� však nen� podepřeno
Bibl�. Bůh osobně vyvrac�, že by Jeho cesty by�

17



ly shodné s cestami lidskými. Ujiš	uje nás na�
opak o tom, že jsou naprosto odlišné.

Tady jsou Jeho slova:
„Nejsou	 zajisté myšlen� má jako myšlen� va�

še, ani cesty vaše jako cesty mé, prav� Hospo�
din. Ale jakož vyšš� jsou nebesa než země, tak
převyšuj� cesty mé cesty vaše, a myšlen� má
myšlen� vaše." Izaiáš 55,8.9.

Co Bůh v tomto výroku ř�ká, je pravdou jen
tehdy, když výše popsaný obraz Boha nen�
pravdivý. Jednal�li Bůh v Egyptě tak, jak je
obecně vn�máno, potom se Jeho cesty nelišily
od cest nejhorš�ch lid� a sám ze sebe by učinil
lháře t�m, co řekl v uvedených verš�ch. Ale
Bůh nen� lhářem. On je pravda a mluv� jen
pravdu a podle n� v�me, že je zapotřeb� z�skat
odlišné porozuměn� Jeho jednán� v Egyptě.

Nejen svědectv� Starého zákona volá po ta�
kovém přehodnocen�. I život Krista, který činil
pouze, co činil Otec, a přesně tak jako On, na�
prosto pop�rá populárn� verzi Bož�ho jednán� v
Egyptě. V celém Kristově životě neuvid�me
chv�li, ve které by užil nátlakových metod, aby
si jimi zabezpečil vytoužené výsledky. Nen�
možné naj�t jediný takový záznam, protože ne�
existuje. Ve světle svědectv� našeho obdivu�
hodného Spasitele, který prohlásil, že čin� jen
to, co čin� Otec, je povinnost� vůči lidem, kteř�

18



se chystaj� i nadále věřit, že Bůh jednal v
Egyptě jako utlačovatel a že dosáhl svých c�lů
užit�m s�ly, hledat situaci, ve které Kristus
provedl své záměry lidským způsobem.

Takovou však opravdu nelze naj�t. Jen u jed�
né události — očištěn� chrámu — by mohlo být
použito vysvětlen�, jež by zapadalo do po�
dobných představ. Někdo totiž může nam�t�
nout, že Kristus hrozil penězoměncům zbičo�
ván�m. Bude ale ukázáno, že argumentovat
t�mto způsobem znamená myslet jako člověk a
ne jako Kristus. Co zde Kristus opravdu udě�
lal, se zcela ujasn�, když bude pochopeno, jak
Bůh skutečně jednal v Egyptě.

Dary lásky

Protože Jež�šovo svědectv� ani v nejmenš�m
nepotvrzuje populárn� verzi o Bož�m jednán� v
Egyptě a Bůh sám dosvědčuje, že Jeho cesty
nejsou cesty lidské, mus� být nalezen jiný ob�
raz jednán� Boha v Egyptě. Obraz, který je
př�sně biblický a v dokonalém souladu s Jež��
šovým svědectv�m. Mus� promlouvat ne jako
člověk, ale jako Kristus.

P�smo v pravdě svědč�, že „Bůh je láska".
1. Jana 4,8.

Něco z plné s�ly tohoto Slova je možné si

19



uvědomit nejen z poznán� skutečnosti, že Bůh
miluje, i když je to pravda, ale že ř�ká — On
je láska. Miluje, nebo	 je láska. A poněvadž je
Bůh věčný, nekonečný, neomezený, i Jeho lás�
ka je stejná: nekonečná. Neexistuje tedy
okamžik, ve kterém by mohl být nalezen ko�
nec nebo omezen� Jeho lásky. To je důvod,
proč je o Něm psáno — „u něhož nen� promě�
něn�, ani pro obrácen� se jinam zast�něn�."
Jakub 1,17.

Lidská láska je konečná nebo omezená. Mi�
lujeme tak dlouho, dokud jsme milováni, ale
pak začne naše láska upadat. Může se stát, a
často tak bývá, že se intenzita naš� lásky změ�
n� ve stejně silnou až zběsilou nenávist. I v tom
se liš� Bož� cesta od cesty lidské. Nezávisle na
m�ře zavržen� Boha, jak hodně J�m pohrdáme,
bojujeme proti Němu, han�me Jej nebo se od
Něj vzdalujeme, Jeho láska k nám se ani v nej�
menš�m nezměn�.

Velký rozd�l mezi Bož� a lidskou láskou je ve
skutečnosti, že Bůh miluje ne proto, jac� jsme
ale proto, jaký je On, zat�mco lidé miluj� ne
kvůli tomu, že jsou takov� oni, ale k vůli tomu,
jaký je člověk, kterého miluj�.

Onen postoj se utvář� už v dětech od prvn�ch
dnů jejich života, kdy jim rodiče ř�kaj�: pokud
budeš hodný, Otec a matka tě budou milovat,

20



budeš�li však zlobit, přijdeš o naši lásku. D�tě
myšlenku velmi rychle přij�má a použ�vá ji ve
vztahu ke druhým dětem. Je�li chován� jiného
d�těte přizpůsobeno jeho měř�tkům a přán�m,
lásku opětuje. Jestliže se ale druhé d�tě necho�
vá tak, jak po něm požaduje, pak mu lásku
odejme. Celý tento postup se ř�d� jediným kri�
tériem: zda schopnost milovat má ten druhý
člověk a ne vlastn� schopnost milovat někoho
jiného bez ohledu na to, jaký je.

Stejný postoj v jednán� se projevuje při vstu�
pu do dospělosti a manželstv�. Jedinci, kteř�
jsou milováni na základě toho, jac� jsou, byli
vyhledáni d�ky tomu, že jin� byli vyloučeni. Vy�
hledan� se stanou vyloučenými, když změn�
své způsoby natolik, že již v�ce nevyhovuj�
potřebám a touhám miluj�c�ho.

Lidé jsou náchyln� soudit Boha podle svých
vlastn�ch zkušenost� a mysl� si, že je úplně stej�
ný jako oni.

Proto v Něm vid� někoho, kdo nás má rád,
jen když jsme miluj�c�mi služebn�ky a poslou�
cháme�li Jeho požadavky. Skutečnost však do�
kazuje, že nezávisle na tom, jak nemiluj�c�mi
můžeme být, Jeho láska k nám se neměn�. Co
se změn�, je dosažitelnost této lásky, nebo	
každý skutek neposlušnosti je skutkem odlou�
čen� se z naš� strany. Naše odchýlen� však ne�

21



sm� být vysvětlováno jako odejmut� lásky z Je�
ho strany.

Nekonečná láska je nekonečná obětavost.
Bož� podstata je vždy jen vyzařuj�c� nesobec�
kost. Když Pán tvořil nebe a Zemi, nedělal t�m
nic pro sebe. Vše určil stvořen�m, jimž dal
vzniknout. Pro tebe, pro mne, pro člověka v
každé době. Pod�vej se na plnost podm�nek,
které Pán vytvořil, jakmile chtěl přivést k
existenci živé bytosti.

Když Bůh plánoval, že obdař� lidskou rodi�
nu životem — darem lásky, viděl, že to nesta�
č�. Kdyby dal zamýšlené bytosti život, ale bez
domova, nezbylo by j� pak nic jiného, než jen
putovat ve věčnosti prázdnotou a chladnou
tmou nekonečného vesm�ru, bez čehokoliv k
viděn�, kohokoliv k rozmluvě a s nič�m na prá�
ci. Nebylo by lepš� potom neexistovat? Šlo by o
smrt zaživa v nejhorš� podobě.

Proto Bůh ve své neomezené lásce a moud�
rosti zamýšlel stvořit nejprve dokonalý domov
— dar lásky. Stalo se tak v prvých dnech týdne
stvořen�. Ale to nebylo vše. Země nemohla být
vyhovuj�c�m domovem, poskytuj�c�m nevyčer�
patelné možnosti rozvoje a činnost�, pokud by
nebyla vybavena potřebnými silami. Tyto s�ly
jsou dvoj�ho druhu — uvnitř člověka a kolem
něj. Nen� zde zapotřeb� vyjmenovávat všech�

22



ny. Pro ujasněn� nám postač� jen několik př��
kladů.

Uvnitř člověka se nacház� fyzické, svalové,
intelektuáln� a duševn� s�ly. Mimo něj jsou
mocné s�ly př�rody, jako je elektřina, Slunce,
gravitace a tis�ce jiných.

Opatřen�m s�ly vznikl problém, nebo	 přes�
tože byla dána jen pro požehnán� a štěst�, ob�
sahuje i krutou moc ke strašnému ničen�. Ta�
ková je pravá povaha s�ly. Nemůže existovat
bez schopnosti být požehnán�m nebo zkázou.
Je to osvědčená pravda, kterou můžeme vidět
každý den.

Vyvstalý problém nemohla nekonečná mou�
drost přehlédnout a nekonečná láska jej ne�
mohla ponechat bez vyřešen�. Bohu se nab�ze�
la nejedná možnost, např�klad naprogramovat
lidskou mysl tak, že si automaticky vybere
vždy jen správnou cestu. Kdyby to byl nejlepš�
způsob, jakým Bůh mohl postupovat, uskuteč�
nil by se. Přijet� podobného opatřen� k ochra�
ně lidské rodiny by však pro ni samotnou zna�
menalo ztrátu možnosti volby a t�m ztrátu
schopnosti myslet. Bylo by to omezen�m a zá�
branou nejvyšš�mu a nejbohatš�mu naplněn�
přán� a možnost� člověka a sn�žen�m jeho po�
staven� na úroveň nižš�, než je úroveň zv�řat.

Jestliže dal Bůh člověku svobodu v rozhodo�

23



ván�, pak neexistuje jen jedno řešen�, které si
lze vybrat. Lidé by dnes raději zemřeli, než aby
žili v otroctv�. V�ce organizac� nebo hnut� už
přijalo za své heslo: Svobodu, nebo smrt.

Muselo se nalézt východisko, zabezpečuj�c�
dokonalou ochranu před každým nebezpeč�
ným užit�m s�ly a zároveň nebrán�c� člověku ve
svobodě volby a myšlen�. Situace vyžadovala
sestaven� dokonalých zákonů zahrnuj�c�ch
každou stránku fyzické, duševn�, moráln�, ma�
teriáln�, vědecké a duchovn� existence člověka.
Ani prvn� rodiče, ani žádný z jejich potomků
neměli moc a moudrost k vyřešen� uvedených
problémů vytvořen�m tolik potřebné soustavy.
Bůh však ano. Ve své nekonečné moudrosti a
lásce se radoval, že může dát nejvýše dokonalý
a požehnaný dar, jakým jsou zákony Jeho krá�
lovstv�.

Největš� tragédi� ovšem je, že lidé vid� zákon
jen zčásti takový, jakým jej Bůh určil. Oblasti
zákona, které se týkaj� vztahu člověka k člově�
ku a vztahu člověka k Bohu, jsou většinou lid�
považovány za plán vymyšlený Bohem pro to,
aby Jej lidé uct�vali a klaněli se Mu. Nic nemů�
že být od pravdy vzdálenějš� a Bohem stvořené
bytosti v�ce ochuzuj�c�. Dokud se člověk drž�
těchto představ, a	 už z naprosté nevědomosti,
nebo tvrdoš�jného odporu k pravdě, nemůže vi�

24



dět skutečnou Bož� povahu ani dosáhnout pra�
vého společenstv� s N�m. A tak má�li se napl�
nit Bož� záměr, což znamená naplněn� nejvyš�
š�ho štěst� člověka, pak mus� zač�t nápravou
zkreslených představ o Něm.

Obvykle jsou tyto představy zaj�mavou smě�
s� pravdy a lž�. Existuje skutečná snaha rozpo�
znat a využ�t zákon v př�rodn� a obzvláš	 přes�
ně ve vědecké oblasti. Miliónové částky jsou
každoročně vynakládány na univerzitách, ve
vládách a v podnic�ch na výzkum lepš�ho po�
chopen� a využit� sil vesm�ru, samozřejmě v
rámci daných zákonů. Studenti různých oborů
jsou pro výkon svých budouc�ch profes� vyučo�
váni potřebě př�sné poslušnosti zákonných
ustanoven�. Vzpomeňme např�klad zdánlivě
nekonečné předpisy, kterými se mus� ř�dit ka�
pitán letadla. Jejich porušen� vede k rychlému
a př�snému disciplinárn�mu ř�zen�, nebo k
okamžitému propuštěn�. Letecké společnosti
tak jednaj�, protože si naprosto jasně uvědo�
muj�, že dodržován� zákonů chrán� a udržuje
životy. Věd� to a nic nenam�taj�.

Je tragické, že lidé jsou ochotni uznat ne�
sm�rnou a nepostradatelnou hodnotu vědec�
kých zákonů a zároveň nedokáž� provést jejich
spojen� s Dárcem života. Člověk je vid� jako ně�
co, co se vytvořilo z ničeho, ale co přitom po�

25



zvedne jeho životn� úroveň na nejvyšš� stupeň
a dá mu moc nahánět svým nepřátelům strach.
Tento nedostatek porozuměn� přináš� obrov�
ské ztráty, protože Bůh nen� jen Dárcem živo�
ta. Je také velkým Učitelem, který touž� za�
světit své děti do nejhlubš�ho a nejvšestranně�
jš�ho poznán� všech věc�. „Počátek moudrosti
jest bázeň Hospodinova." Př�slov� 9,10. Bůh je
nekonečný v poznán� a moudrosti a čeká při�
pravený udělit je každému, kdo přijme Jeho
vyučován�. Kdyby se dnes lidstvo učilo jen od
Něho, m�sto pokusů z�skat veškeré věděn�
vlastn�mi silami, bylo by mnohem prospěšně�
jš� a pokročilejš�, než je nyn�.

Když však dojde na moráln� zákon, je postoj
člověka žalostný. Zat�mco je ochotný jiná nař��
zen� zachovávat, zde se ze stejné povinnosti vy�
mlouvá. Lidé svým jednán�m ukázali, že chtě�
j� zákony, které je ochrán� před druhými, a
nechtěj� takové, které by chránily druhé lidi
před nimi. Tento zákon je ovšem určen k zaji�
štěn� stejné nestranné a dokonalé ochrany
každého člověka. Nikdy nepřeje jednomu v�ce
než druhému.

Neexistuje jediné přikázán�, které by Bůh
vytvořil ke svému vlastn�mu vyvýšen�, zájmu
nebo požehnán�. Někomu se to může zdát neu�
věřitelné, ale je to pravda. Lidská mysl uvažu�

26



je podle zásady — m�t velkou moc znamená
m�t možnost už�vat si svobody na úkor dru�
hých. Na základě toho se člověk domn�vá, že
když má Bůh nekonečnou moc, už�vá ji ke své�
mu vyvýšen� a uspokojen� vlastn�ch náročných
přán�.

Jenže Bůh nen� člověkem. Jeho způsoby se
liš� od způsobů obyvatel této Země, kteř� se od�
dělili od Jeho myšlen� a cest.

Zamysli se nad prvn�m přikázán�m: „Nebu�
deš m�ti jiných bohů přede mnou". Jak běžně
je považováno za Bož� nař�zen�, které právě Je�
mu zajiš	uje plné uznán� Jeho postaven� a z to�
ho plynouc� náležitý respekt a uct�ván�. Zdá se,
jako by bylo utvořeno k prospěchu Boha, a ne
člověka.

Tento výklad však neodpov�dá skutečnosti.
Úmluva je určena pro samotné stvořené bytos�
ti. Bůh ji nepotřebuje a nesobecká láska ani
nemysl� na vlastn� ochranu. Krátká úvaha
nám snadno ukáže, jak hodně si potřebujeme
uchovat takové přikázán� ve své mysli.

Bůh je Stvořitelem nebe a Země. Mimoto
ještě okamžik za okamžikem osobně ř�d� a
udržuje všechna mocná nebeská tělesa a s�ly
ve správných, j�m určených dráhách a dodává
energii k jejich dalš�mu trván�. Jen On sám je
schopen to dělat. Kdyby bylo možné, aby jiná

27



bytost stanula na Jeho m�stě, vyschl by pra�
men života a energie a jediným nevyhnutel�
ným následkem by byl zánik.

Např�klad slunce je ohromná elektrárna vy�
dávaj�c� nepředstavitelnou energii, jež mus�
být Bohem neustále doplňována. Nemůže být
samo o sobě nekonečně soběstačné. Život na
naš� planetě by zanikl, kdyby přestalo pravi�
delně vykonávat dosavadn� funkce. Proto je
nanejvýš nutné, aby Bůh nebyl sesazen ze své�
ho postaven�, z něhož Slunce ovládá. Někdo
snad nam�tne, že nen� nikoho, kdo má moc Bo�
ha z Jeho postaven� odstranit. Fyzicky to sku�
tečně udělat nelze, je však způsob, kterým lid�
ské bytosti jsou schopny Jej odsunout. Může se
tak stát, protože Bůh nikdy nevnucuje svou
př�tomnost tam, kde nen� žádána.

Když lidé dávaj� neústupným odporem na�
jevo, že nec�t� žádnou potřebu Boha, a proto též
touž�, aby je samotné nechal ř�dit své vlastn�
záležitosti, Bůh se s nimi nepře. Naplňuje je�
jich naléhavá přán� a opoušt� je, jak si přej�. Ti,
kdo takto zavrhli Jeho lásku a milost, jsou
uprostřed sil, které se vymykaj� Bož� kontrole.

Jen uvaž, co by to znamenalo ve vztahu k sa�
motnému Slunci. Nev�me přesně, jaký by byl
průběh, ale můžeme si představit různé mož�
nosti. Nenajdeme však ani jedinou zajiš	uj�c�

28



naše přežit�. Bu� by Slunce vyhaslo, explodova�
lo, mohlo by odletět do vzdálenějš�ho vesm�ru,
anebo by se naopak srazilo se Zem�. Jakákoliv
změna by znamenala zánik veškerého života.

Až na určité oblasti nedošlo dosud k situaci,
kdy by všechny lidské bytosti zaujaly vůči Bo�
hu odm�tavý postoj. Sodoma a Gomora byla
města, kde k tomu došlo, a stejný stav vznikl i
ve vzpurném Egyptě.

Mojž�šova hůl

Skrze Josefův život byly Egyp	anům otevře�
ny oči, aby mohli vidět Bož� lásku a moc, kte�
rá působ� k jejich záchraně. Mocný vládce se
ř�dil Bož�mi pokyny danými skrze tohoto mla�
dého muže a Egypt se d�ky tomu stal nejmoc�
nějš�m národem na Zemi. Blahobyt ale přinesl
odpadnut� a na Boha se brzy zapomnělo. Pohr�
dán� Bož� láskou a péč� rok od roku stále v�ce
vzdalovalo egyptský národ od Boha. Neustále
se přibližovali k okamžiku, ve kterém by Boha
naprosto zavrhli a donutili Ho vzdát se kontro�
ly nad mocnými př�rodn�mi silami a přenechat
je tak vlastn� zkáze. Nekonečně miluj�c� Bůh
však nemohl dopustit, aby faraón nebyl pře�
dem jasně varován před t�m, co se bl�ž�. Vyslal
tedy Mojž�še s hol� v ruce, aby odhalil, k čemu

29



se schyluje. Mojž�š předstoupil před faraóna
jako Bož� zástupce. Činil to, co mu Bůh ozná�
mil. Takovým způsobem mohl Bůh panovn�ko�
vi sdělit, co hroz� Egyptu.

Hůl v Mojž�šově ruce byla symbolem pro s��
ly, které Bůh vložil do př�rody a člověka. Stej�
ně jako Mojž�š držel a ovládal hůl, držel a kon�
troloval Bůh tyto s�ly. Když hůl opustila proro�
kovu ruku, proměnila se v hada, dobře známý
symbol satana — ničitele.

Při prvém kroku vyzval domýšlivého vla�
daře, aby propustil Izraelity. Byla to láskypl�
ná výzva k l�tosti a poslušnosti vyslovená v
souvislosti s hroz�c� katastrofou. Zdůrazňova�
la potřebu kroků, jež měly být neodkladně uč�
iněny. Opomenout tuto nab�dku, která sledo�
vala jeho prospěch, by znamenalo zvednout
stavidlo záplavě žalu až do doby, kdy bude fa�
raón zbaven moci dále své otroky držet.

Pro úspěšnost Bož�ho d�la záchrany Egyp�
	anů a propuštěn� Jeho lidu muselo být vládci
dáno naprosto jasné zjeven� toho, co by Bůh
skutečně učinil, a ukázáno, že trápen�, která
na ně přicházej�, nejsou vlastnoručn�m Bož�m
d�lem, ale jsou nevyhnutelným a nezadržitel�
ným následkem odm�tnut� zákona, jenž je
ochráncem života. Aby to faraón poznal, bylo
mu předvedeno ono podobenstv� s hol� a ha�

30



dem. Všechno záviselo na jeho schopnosti chá�
pat sdělen� v něm obsažené a na ochotě posel�
stv� přijmout. Podobně je tomu i dnes. Vše zá�
vis� na naš� schopnosti rozeznat, co měl fara�
ón podle Bož�ho úmyslu pochopit a následovat.

Lekce je stejně tak srozumitelná jako jedno�
duchá. Pokud byla hůl v Mojž�šově ruce, nikdy
nebyla smrtonosným hadem. Aby se změnila v
hada, musela se dostat z jeho rukou mimo je�
ho kontrolu. Po celou dobu, kdy nebyla v jeho
rukou a pod jeho kontrolou, byla hadem. Ve
chv�li, kdy byla opět uchopena, stala se zase
hol�.

Pravda nemohla být vyjádřena jasněji. Je
smutné, že se faraón poselstv� nechopil, ale u
tebe a u mne tomu tak dnes nemus� být. Co
chtěl Bůh panovn�kovi sdělit, bylo následuj�c�:

„Faraóne, mocný vládce Egypta," řekl Bůh,
„navzdory rostouc�mu odpadlictv�, které pro�
váz� tebe i tvůj lid, byla až dodnes hůl moci v
Mé ruce a pod Mou kontrolou. Proto tvou zem�
neprošel Ničitel. Těšil jsi se obdivuhodnému
blahobytu a požehnán�. Dostalo se ti největš�
př�ležitosti povstat v nejmocnějš� národ na Ze�
mi. Ale denně se ode mne vzdaluješ, protože
neposloucháš pravé zákony, které jsem ti v lás�
ce dal, abych tě ochránil. T�m jsi trhlinu odlou�
čen� rozš�řil do dálky i do š�řky natolik, že už

31



téměř nemohu ovládat s�ly, které jsem vložil
do př�rody a do tebe. Pros�m tě nyn�, lituj své�
ho odpadnut�. Dovol nyn�, aby Izraelité odešli,
jako důkaz ochoty poslechnout Mne a ř�dit se
zákony, které zaručuj� tvoje byt�. Nepřeji si vi�
dět tě bitého a ničeného strašným utrpen�m,
které přivád�š na sebe a svůj lid. Odm�tneš�li
litovat, pak přetrhneš posledn� slabou kontro�
lu, kterou ještě nad mocnými silami mám. Pak
opust� mé ruce a změn� se v prvky hrozné zká�
zy. Pamatuj však, že i když k tomu dojde, mo�
hu po nich sáhnout a opět je držet. Jakmile se
tak stane, nebudou v�ce nositeli zkázy, ale opět
hol� požehnán�."

S jak podivuhodnou láskou a touhou Bůh
působil na nepovolné srdce vzpurného vladaře!
S jakou pýchou a pohrdán�m odm�tl vládce př��
liv tak neměnné lásky! Jeho odpověd� bylo, že
zavolal kouzeln�ky své ř�še, aby pohodili své
hole. Ty se zdánlivě taktéž proměnily v hady,
ale m�sto toho, aby vznikla situace jednoho k
jednomu, bylo jich mnoho proti jednomu. Všich�
ni př�tomni byli svědky výjevu, ve kterém had
z Mojž�šovy hole pozřel hady faraónovy.

Co vlastně vládce svou odpověd� řekl? Pro�
hlásil t�m, že nemá ani nejmenš� potřebu Bo�
ha, jenž drž� s�ly pod kontrolou. Může si doce�
la dobře ž�t, zcela nezávisle na Bohu. Dovolu�

32



je Mu pustit hůl a nechat ji změnit v hada zká�
zy. On má ve svých př�kazech moc, která do�
káže v�c, než jen soutěžit se silami, které Bůh
upustil ze Svého držen�.

Takový je neustálý postoj člověka. Když se
zdá, že ho pohlt� starosti, ut�ká k vlastn� vyna�
lézavosti, aby je zvládl. Pokud vzpomene na
Boha, tak až v posledn� řadě. Jakmile pot�že
ustanou, Bůh je zapomenut. Jenže člověk ne�
může ovládnout s�ly, které se ocitnou mimo
Bož� kontrolu a ř�zen�. Když se od moře přiže�
ne mocný uragán a všechno boř� a nič�, pak ne�
n� nic, č�m by jej lidé mohli zastavit. Uhán�,
kam se mu zachce. Stejné je to i při zemětře�
sen� s vulkanickými erupcemi, obrovskými po�
žáry a podobně. Člověk jim nen� schopen odpo�
rovat a už vůbec je ovládat.

Ani faraónovi hadi nebyli s to ovládnout
Mojž�šova hada. Všechny je pozřel a zůstal
přitom neoslaben.

Bůh by nikdy nemohl sdělit poselstv� jasně�
ji, než jak učinil před faraónem. Ani faraón ne�
mohl jeho poselstv� úplněji zam�tnout.

Dalš� den ukázal Mojž�š hol� na m�sto, kde
měla být odňata Bož� př�tomnost, aby vládce
nemohl tvrdit, že to, co Bůh oznámil se stane
pouhou náhodou.

Celou dobu, kdy na faraóna dopadaly rány,

33



držel Bůh s láskou a touhou dveře milosti ote�
vřené. Byl neustále připraven a ochoten zno�
vu převz�t kontrolu nad silami, které Egyp	a�
ny sužovaly. Mohl to však udělat jen tehdy,
jestliže by činili pokán� a vložili d�lo zpátky
do Jeho rukou. Faraón musel uznat, že ani on
ani jeho kouzeln�ci nemaj� moc, která by
udržela činitele zkázy pod kontrolou. Teprve
tehdy využil dobroty Bož� povahy, když se
ocitl v obrovském tlaku, prosil Boha skrze Moj�
ž�še, aby od něj rány zase odešly, a učinil před
Bohem mnoho slibů. Bůh odpověděl t�m, že
vztáhl ruku, uchopil hada za ocas a ten se stal
opět hol�. Jakmile však bylo po pot�ž�ch, vrá�
tila se faraónovi troufalost a zapomněl, co Bo�
hu sl�bil.

Člověk je stále stejný. V okamžiku zděšen�,
až ho s�ly, které nemůže ovládat, dovedou na
práh smrti, volá k Bohu o pomoc a zavazuje se
Mu velkými sliby. Když je nakonec mimo ne�
bezpeč�, na všechny své sliby zapom�ná a na�
vrac� se k cestám bezbožnosti.

V USA v roce 1846 převážel malý parn�k ces�
tuj�c� z Portlandu v Main do Bostonu v Massa�
chusetts a tu se náhle přes Atlantik přehnala
divoká bouře a ohrozila životy lid�, kteř� byli
na palubě. Jedna z cestuj�c�ch př�hodu popsa�
la následovně:

34



„Nacházeli jsme se ve velkém nebezpeč�.
Lo� se strašně kymácela a vlny narážely na
okna kabin. V m�stě, kde přebývaly ženy, pa�
noval velký strach. Některé volaly o pomoc k
panně Marii, zat�mco jiné slavnostně př�saha�
ly Bohu, že když se dostanou na pevninu, za�
svět� své životy Jeho službě. Byl to obraz zdě�
šen� a zmatku . . .

Bož� milost� jsme se všichni ve zdrav� dosta�
li na pevninu. Přesto někteř� z cestuj�c�ch, kte�
ř� v bouři projevovali veliký strach, vypadali,
jakoby rázem vše zapomněli a nav�c si ze vše�
ho dělali legraci. Jedna žena, která slavnostně
př�sahala, že se stane křes	ankou, když j� bu�
de dopřáno uvidět pevninu, posměšně vykřik�
la: Chvála bohu, to jsem ráda, že stoj�m opět
na zemi! Připomenula jsem j� jej� slib učiněný
před několika hodinami, ale ona se ode mne s
úsměškem odvrátila.

Bezděky jsem si vzpomněla na l�tost na smr�
telné posteli. Mnoz� po celý svůj život slouž� sa�
mi sobě a satanu. Když jsou pak přemoženi ne�
moc� a je před nimi strašná nejistota, maj� oba�
vy pro své hř�chy. Možná i řeknou, že jsou
připraveni zemř�t, také jejich přátelé věř�, že
byli skutečně obráceni a připraveni pro nebe.
Kdyby se tito lidé opět uzdravili, byli by ale
vzpurn� jako dř�v."

35



Stejné tomu bylo i s mocným vládcem Egyp�
ta. Pod tlakem vypadal, že lituje. Ovšem když
tlak pominul, ukázal, že nedošlo ke skutečné�
mu odstraněn� hř�chu. Každá dalš� neupř�m�
nost měla nepř�znivý vliv na jeho mysl a cha�
rakter a značně zatvrzovala jeho srdce, takže
byl stále méně schopen odevzdat se Bohu. To
zase Bohu znemožňovalo kontrolovat s�ly ob�
klopuj�c� národ a důsledkem byla následuj�c�
rána, která postihla Egypt. Když nakonec, po
desáté ráně, zahynuli prvorozen�, byl faraón
zdrcen a jeho země úplně zničená. Proto již ne�
měl s�lu nadále Izraelity držet.

Ani jedno z neštěst� na ně nepřišlo proto, že
by Bůh tyto prvky zkázy použ�val jako kárný
prostředek. Jen tehdy, když vláda nad nimi
opustila Jeho ruce, mohlo ke katastrofě doj�t a
také došlo.

Pravým opakem je jednán� krimináln�ků v
Chicagu. Jedině když jsou ničivé zbraně v jejich
rukou a pod jejich vládou, dopadá na oběti bo�
lest a utrpen�. Na druhé straně, když jsou tyto
s�ly v Bož�ch rukou a pod Jeho kontrolou, ne�
mohou být nikdy zkázou.

Ve světle mnoha důkazů, zjevuj�c�ch skute�
čné jednán� Boha v Egyptě, je překvapuj�c�, že
si lidé přesto nesprávně vykládaj� zaznamena�
né události. Podobenstv�m s hol� a hady uká�

36



zal Bůh velmi jasně, co v Egyptě udělá. Bůh
nen� lhář. Jak oznámil, tak také udělal.

Zcela jasně dal zároveň najevo, že nejedná
jako člověk. Člověk už�vá k dosažen� svého c��
le moci, Bůh nikoliv.

Kristus přišel, aby přes všechny pochybnos�
ti potvrdil věrohodnost starozákonn�ch svě�
dectv� t�m, že osobně dosvědčil a vlastn�m ži�
votem ukázal, jaký je Otcův charakter a jaké
jsou Jeho metody. Jeho pronásledovatelé mu
připsali přesně to, co připsal faraón Bohu, na
což Kristus reagoval přesně tak, jako reagoval
Jeho Otec.

Nadávali Mu a posm�vali se, bičovali Ho a
plivali na Něj, vložili Mu na záda strašný kř�ž
a nakonec Jej ukřižovali. Přesto zde nen� ani
stopy po duchu odvety. Kristus nesáhl po zbra�
n�ch s�ly, které měl možnost použ�t ke zničen�
svých nepřátel, i když to mohl lehce udělat. Je�
ho jediná odpově se projevila ve zvolán� plném
lásky a soucitu: „Otče, odpus	 jim, nebo	 nevě�
d�, co čin�!" Lukáš 23,34.

Proč ne dř�ve

Věř��li člověk, že Bůh použil proti Egyp�
	anům násil�, aby si vynutil propuštěn� svého
lidu, vyjadřuje vlastně hrozné obviněn� proti

37



Bohu. Obžalovává Jej t�m, že nechal židy zá�
měrně a bezcitně po stalet� trpět v otroctv�,
přestože je mohl osvobodit daleko dř�ve.

Kdo má neomezenou moc a už�vá ji jako
prostředku k prosazen� své vůle, může přece
své záměry vykonat, kdy bude cht�t. Je�li to
Bož� způsob, jak si mnoz� mysl�, pak zůstávali
Izraelité celou dobu v otroctv� jen proto, že se
Bůh nerozhodl je propustit. Byli po stalet�
utlačováni v krutém otroctv� a všechno toto
utrpen� by muselo být připsáno Bohu, protože
již dř�ve nepřispěl svou moc� k jejich vysvobo�
zen�. Bůh nemůže být Bohem lásky a zároveň
jednat takovým způsobem.

Bůh nikdy neřeš� problémy násil�m. Proto
nebyl okamžik izraelského osvobozen� závislý
na vlastn�m Bož�m sobeckém přán�, ale na
hloubce odpadnut� Egyp	anů. Jejich odpadnu�
t� vedlo k odloučen� se od Boha, a t�m byly uvol�
něny ničivé s�ly, které na ně dopadaly, takže
nakonec nebyli schopni otroky udržet. Jedině
tehdy mohli svobodn� odej�t.

Jsou�li pochopeny tyto zásady, nen� těžké vi�
dět, proč museli být Izraelité dlouho v otroctv�.

Bůh se neodklon� od svých cest, nebo	 v�, že
použit� násil� nikdy nevede k vytouženému c��
li. Kdo použ�vá násil�, přivád� si sám vlastn�
porážku; Matouš 26,52; Zjeven� 13,10. Kdyby

38



bylo Jeho způsobem vládnout z pozice moci,
potlačil by vzpouru hned při jej�m vzniku. Pak
by nebylo na světě tak dlouhého údob� hř�chu.

Hř�chu však muselo být dovoleno j�t dál
svou cestou tak dlouho, až znič� sám sebe a
všechny, kdo na něm lp�. Teprve potom může
Pán stvořit novou Zemi a nové nebe, bez nebez�
peč�, že se opět znečist�.

Očištěn� chrámu

Již na počátku svého veřejného působen� oči�
stil Kristus chrám od prodavačů a penězoměn�
ců. Př�běh je zaznamenán u Jana 2,13�22. Je�
ho duše byla hluboce rozrušena t�m, co vid�, a
„. . . udělav bič z provázků, všecky vyhnal z
chrámu, i ovce i voly, a penězoměncům rozsy�
pal pen�ze, a stoly zpřevracel"; ve verši 15.

Událost může být stejně nesprávně vylože�
na jako ta o egyptských ranách a většinou je.
Bez pochyb se přij�má zjednodušený výklad, že
Kristus zde lidem opravdu vyhrožoval zbičová�
n�m a kdyby se nestalo, že Jej uposlechli, udě�
lal by to.

Jestliže taková byla skutečnost, jak se po�
tom mohlo Jeho jednán� lišit od jednán� vůdců
zločineckého gangu? V čem by spoč�val rozd�l
mezi Jeho cestami a cestami lidskými?

39



Otázky volaj� po jiném náhledu na celou
událost, abychom uviděli, co se vlastně stalo.
Uvedený novozákonn� př�běh je shodný s udá�
lost� zaznamenanou ve Starém zákoně. Kris�
tus jednal s penězoměnci obdobně, jako jednal
Bůh s faraónem. Je jen jinou ukázkou, jak Bůh
udržuje a ovládá s�lu. Okolnosti a činy jsou si�
ce trochu odlišné, ale poselstv� je stejné. Větš�
rozd�l spoč�vá v tomto jednán�: Mojž�š dopus�
til, aby se hůl dostala z jeho rukou a vlády, za�
t�mco Kristus neupustil svůj bič a tedy ani
kontrolu nad n�m.

Události, které v obou situac�ch následova�
ly, byly naprosto shodné s t�m, co svými skut�
ky předpověděl jak Mojž�š, tak i Kristus. Moj�
ž�š upuštěn�m hole oznámil Egyptu katastro�
fy, které měly přij�t a opravdu přišly. Kristus
naproti tomu Židy v chrámu ujistil, že byl za�
t�m čas k pokán�, nebo	 měl stále ještě nad bi�
čem vládu. Proto na ně nepřišlo větš� neštěst�,
dokud byl mezi nimi. Kristovo jednán� také va�
rovalo pro př�pad nebezpeč�, že jejich neustálé
odpadán� Ho donut� bič upustit. Pakliže k to�
mu dojde, stane se osud Egyp	anů i jejich osu�
dem. Historie ukazuje, že odm�tli činit pokán�.
Úplně a pyšné se odvrátili od Boha a hůl se
změnila v hada. Svědč� o tom i zkáza a krvepro�
lit� v Jeruzalémě v roce 70 n.l.

40



Nebylo možné, aby je Kristus zasáhl bičem.
Nepozvedl ho za t�m účelem. Hrozivě nad ni�
mi sice visel, ale dokud byl v Kristových rukou,
nikdy neudeřil. Pro Židy mělo být nejdůležitěj�
š� starost� ponechat ho tam, odkud je nikdy ne�
mohl zranit ani zničit.

Když se tedy důkladně srovná jednán� Boha
v Egyptě a Krista v chrámě, je jasné, že Kris�
tus mluvil pravdu, když prohlásil, že čin� jen
to, co Jeho Otec a stejným způsobem, jako On.

Svědectv� kř�že

Kř�ž je dokonalým zjeven�m jak Bož�ho tak i
satanova charakteru a způsobu jejich jednán�.
Povaha boje, který se odehrál na kř�ži, nevyžado�
vala nic menš�ho, než plné nasazen� obou stran.
Nic nemohlo zůstat v záloze.

Přestrojen�, které satan nosil, aby zakryl
svou pravou tvář, bylo strženo stejně tak jako
maska, s n�ž zahalil jméno a povahu Bož�, aby
Je falešné představil před vesm�rem.

V tomto obrovském boji ukázal Zlý, kým
skutečně je: tvorem natolik upsaným službě
sobě, že obětoval i život Toho, který ho stvořil
a dal mu vše, co měl. Satan odhalil ducha, kte�
rého projevil již v pozemských zločineckých
vůdc�ch. Způsob, jakým zacházel s Jež�šem, je

41



obrazem toho, jak bude zacházet s každým,
jenž mu neslouž�.

Jak hluboce můžeme být vděčn� za to, že
Bůh takový nen�. Museli bychom se třást
hrůzou, kdyby tomu tak bylo. Bůh a Kristus se
ř�d� naprosto jinou zásadou — zásadou sebe�
obětavé služby lásky. Slouž� všem bez ohledu
na obě	, kterou mus� zaplatit. Nedělaj� odstra�
šuj�c� př�pady z těch, kteř� nechtěj� poslouchat.
Naopak, na vlastn�m př�kladě ukazuj�, že jsou
dalec� toho, aby brali životy lidem — dávaj�
svůj vlastn�.

Kristovo roucho je skutečně skropeno krv�
— Jeho vlastn�. I satanovo roucho je potř�sně�
no krv� — krv� druhých. Jak naprosto rozd�ln�
jsou tito dva! Když se pozorně porovnaj� cesty
člověka a satana, ukáže se, že jsou stejné. Žád�
né jejich způsoby a zásady však nen� možné
naj�t v životě Krista nebo Jeho Otce, pokud jim
nejsou neprávem připisovány.

Ale to nen� všechno: způsob, jakým Jež�š
zemřel, je nejlepš�m důkazem, že Bůh nezab��
j� hř�šn�ka. V zahradě Eden si člověk zvolil
svou vlastn� cestu. Neuposlechl zákon lásky a
zavrhl svého Udržovatele života. Sám se t�m
vystavil následkům přestoupen� zákona. V
tentýž den, kdy tak učinil, byl by musel —jak
řekl Bůh — zemř�t, pokud by se ovšem nesta�

42



lo něco neočekávaného. Ve chv�li, kdy člověk
přestoupil přikázán�, postavil se Kristus mezi
živé a mrtvé a řekl: Nech	 trest padne na mne!

Kristus přišel na Zemi, aby za nás nesl a
přijal trest, který by jinak každého zahubil. V
tom spoč�vá rozhoduj�c� myšlenka. Kristus
nepřišel, aby vzal na sebe jen nějaký trest, ale
právě ten, který si zasloužil člověk. Je zcela
jasné, že kdyby Kristus nesl pouze o něco mé�
ně, než náš trest, nemohli bychom být spase�
ni. M�ra trestu musela být zaplacena v plné
výši.

Existuj� dva pohledy na to, jak mus� jedinec,
který nečin� pokán�, nést svůj osud. Všeobecná
představa ř�ká: Bůh, jehož trpělivost dojde ke
konci, použije svou nesm�rnou moc, aby očistil
vesm�r od neposlušných. U takového učen� je
skutečné usmrcen� provedeno Bohem.

Kdyby to byla pravda, zemřel by Jež�š stej�
ným způsobem, protože musel zemř�t naš�
smrt�. Měla�li být naše smrt vykonána Bož�
rukou, potom by nevyhnutelně Otec př�mo po�
pravil svého Syna.

Druhá představa je následuj�c�: hř�šn�k se
sám vzdaluje od Boha. Pro Boha je následně
nemožné, aby dokonale ovládal s�ly, jež se na�
cházej� v člověku i mimo něj. Důsledkem je je�
ho smrt prostřednictv�m vlastn� hř�šnosti.

43



Je�li toto pravda, pak musel Kristus zemř�t
stejně.

Způsob, kterým zemřel Kristus, tedy jasně
dokazuje, jak um�rá nekaj�c� hř�šn�k. Naštěst�
neexistuje žádné tajemstv� kolem Kristovy
smrti. Nastala zcela veřejně a nikdo nemůže
tvrdit, že Otec sestoupil a osobně svého milo�
vaného, pro kř�ž zrozeného Syna usmrtil. T�m�
to zásahem Kristus nezemřel.

Kristus sám podal svědectv� o tom, co se sta�
lo. V posledn�ch chv�l�ch zvolal: „Bože můj, Bo�
že můj, proč jsi mne opustil?" Matouš 27,46. To
nedokazuje, že by se Bůh přibl�žil s vražednou
zbran� v ruce! Naopak, m�sto toho byl od Kris�
ta odloučen, jak se odděluje od každého, kdo
nelituje svých hř�chů. Kristus sice nebyl hř�š�
n�kem, ale vzal na sebe t�hu hř�chů světa a stál
na m�stě přestupn�ka. Převzal na sebe jeho ne�
pravosti tak dokonale, jako kdyby je sám uči�
nil. Právě t�ha hř�chu Jej odloučila od Jeho Ot�
ce. Oddělen od Boha a ponechán zcela napo�
spas hř�chu — ničiteli, Kristus zemřel.

Naprosto totožným způsobem zemřeli Egyp�
	ané, Sodomité, lidé před potopou světa a kaž�
dý člověk, který vytrpěl tento trest smrti. Stej�
ně tak na konci Kristova tis�ciletého královstv�
vyhub� hř�ch ty, kteř� se zdráhaj� přijmout dar
osvobozen� od moci hř�chu.

44



Vyšš� a svatějš� představy

Bůh je láska. Jeho povaha, Jeho zákon je
láska. Každý stvořitelský čin, každý plán a
krok v d�le spasen� je výrazem této do konce
nedohlédnutelné vlastnosti, která naplňuje
každou část Jeho jednán� a bytosti. Bož� cesty
jsou neměnné a Jeho zásady nezaměnitelné.
Č�m lépe jsou pochopeny, t�m v�ce jsou ctěny a
milovány. Jeho láska, je�li poznána a jako ta�
ková přijata, napln� duši světlem a krásou. Vy�
volá to pohnut�, které je v souladu s myšlen�m
Věčného. Př�jemce světla se stává součást�
cyklu života a krásy. Kruh zač�ná u trůnu Vše�
mohouc�ho, odtud vycház� hřejivé světlo; po�
tom jde skrze živé kanály jako žhavý proud k
jiným lidem a od těch opět k dalš�m. S jakým
údivem a radost� vstoup� vykoupen� do Slávy
svého Pána! Pobývat ve světle, které vycház�
od Věčného, je štěst�m, kterému nen� rovno, a
je nepopsatelnou radost�.

Nemysli si, že toto všechno se napln� až při
Kristově př�chodu. Pro pravé d�tko Bož� již ne�
be začalo. Bož� láska přebývá v jeho srdci a v
jeho životě se projevuje Bož� charakter. Den za
dnem se od Boha uč� mluvit a myslet jako Kris�
tus, jako Ten, který znal Otce nejlépe a nejzas�
věceněji o Něm mluvil.

45



Je obrovskou tragédi�, jak za celou dobu od
pádu do hř�chu je mysl člověka silně zatemně�
na falešnými představami těch nejzávažněj�
š�ch poznatků o miluj�c�m nebeském Otci. V
tom je př�čina mnohých starost� a utrpen�, jež
postihuj� lidskou rodinu. Děti maj� sklon napo�
dobovat rodiče. Je�li tedy Bůh nesprávně po�
chopen jako bytost, která použ�vá dostupnou
moc k vynucován� si poslušnosti a uct�ván�, ná�
sleduj� lidé tento př�klad a utlačuj� své spoluo�
bčany. Reakc� je pak snaha odporovat a pře�
moci vzniklý tlak. Zákonitě docház� k válkám,
terorismu, vraždám a spoustě dalš�ho zla. Po�
sedl� ochranou svého vlastn�ho života a majet�
ku a pro dosažen� svých osobn�ch přán� jdou li�
dé cestou, jež se neohl�ž� na cenu, kterou za to
druz� mus� zaplatit.

Kdyby však přestali myslet jako lidé a po�
chopili pravý Bož� charakter, inspirovalo by je
to k Jeho napodoben�. Jejich pozornost by pak
nebyla upřena ke službě vlastn�mu já, ale ke
službě druhým bez ohledu na to, co je to bude
stát. Pokud by tento duch naplňoval a motivo�
val každého jednotlivce tak jako Jež�še, nikdy
by nebylo válek, vražd, útlaku nebo jiných po�
dobných věc�.

Nadešel čas přestat déle myslet jako člověk
a m�sto toho zač�t myslet jako Kristus, který

46



nám ukázal Otce takového, jakým skutečně je.
Je�li obraz Boha představený Kristem oprav�
dově a plně přijat, otevřou se všem, kteř� jej
uvid�, poklady spasen� a vykoupen�. Jejich srd�
ce budou š	astná, nebo	 je psáno:

„Toto� jest pak věčný život, aby
poznali tebe samého pravého Boha,
a kteréhož jsi poslal, Jež�še Krista."

Jana 17,3.

47



K dalš�mu studiu doporučujeme:

Probu�te se ke spravedlnosti F. T. Wright

Literatura je částečně dostupná v jiných jazyc�ch, jako např�k�
lad v angličtině, španělštině, polštině, rumunštině atd.



I Think as a Man, Czech Edition


